n'est-ce pas par surcroît de bonté et pour l'obliger à se tourner vers un mode d'expression plus délicat encore de sa gratitude? 3. — L'opposition entre *effectus* et *affectus* semble indiquer que ce mode consiste pour l'âme, devant son impuissance à s'exprimer effectivement par des paroles, à demeurer silencieusement plus attentive au sentiment affectif que fait naître en elle l'amour du Seigneur pour elle.

vesperum cum dejectione spiritus in pectore versans, post  
 Completorium cum in loco orationis me recollegissem, hac  
 15 inductione tristitiam meam lenificasti: quia si sponsa  
 accipitribus sponsi quandoque escam procuret, non ob  
 hoc omnino ipsius amplexu frustratur; sic nec ego, si causa  
 tui custodiae affectionum mearum et sensuum insudaverim,  
 proinde dulcedine gratiae tuae fraudarer; et ad hoc sub  
 20 specie viridis virgae dedisti mihi spiritum timoris, quo  
 nec ad modicum ab arctitudine amplexuum tuorum sece-  
 dens pertingere possem per omnes fines invarum in  
 quibus affectiones humanae solent aberrare. Et adjunxisti,  
 ut quaecumque aliquid subintraret quod attrahere  
 25 conaretur quamlibet affectionum mearum, sive ad dextram,  
 ut gaudium et spem, sive ad sinistram, ut timorem, dolorem  
 vel iram, statim virga timoris tui reminarem et illam affec-  
 tionem ex coercitione sensuum in calore cordis decoctam,  
 velut tenerum agniculum qui tam nuper ortus sit, tibi  
 30 ad epulandum ministrarem. Verum quoties malitia impel-  
 lente, hoc quod prius tibi obtuleram, cum se occasio praebuit,  
 per levitatem sive commotionem in verbis vel factis relaxa-  
 bam, videbar mihi hoc quasi dentibus tuis extrahendo  
 rapere et inimico tuo praebere; et inter haec videbaris me  
 35 tam benigna serenitate respicere, utpote omnino doli inex-  
 pertus putares me hoc tibi blandiendo inferre. Unde et ex  
 hoc ad tantam dulcedinem piaae commotionis multoties  
 induxisti mentem meam, quod non credo quod aliquibus  
 minis terrendo ad tantum affectum de caetero emendandi et  
 40 cavendi me unquam posses inflexisse.

XIII. 1, 28 coercitione : cohibitione TZI

pensées tout au long de la journée, je me retirai, après  
 Complies, à ma place pour l'oraison; c'est alors que vous  
 avez calmé ma peine par cette suggestion. L'épouse qu'oc-  
 cupe à certains moments le soin de nourrir les faucons de  
 son époux n'est nullement, de ce fait, frustrée de ses caresses;  
 moi non plus, si pour votre amour je m'appliquais à la garde  
 de mes sentiments et de mes sens, je ne serais pas pour  
 autant privée de la douceur de votre grâce. Pour cette garde,  
 en manière de verte houlette, vous m'avez donné l'esprit  
 de crainte, me permettant, sans échapper, même aussi  
 peu que ce soit, à l'intimité de vos caresses, d'exercer ma  
 garde aux lieux non frayés où ne laissent pas de s'égarer  
 les passions humaines<sup>1</sup>. Et vous avez ajouté qu'en toute  
 circonstance où quoi que ce soit se présenterait qui aurait  
 pour effet d'attirer mes passions, soit dans un sens: joie,  
 désir, soit dans l'autre: crainte, douleur ou colère, je devrais  
 brandir aussitôt ce bâton de votre crainte et, châtiant  
 ma sensibilité, retenir cette même passion comme en cuisson  
 sur le feu de mon cœur, pour que, tendre agneau nouveau-  
 né, il soit un digne mets sur votre table. Que de fois, je  
 l'avoue, cédant à l'instinct de la malice, ce don que je  
 voulais d'abord vous faire, dès la première occasion, mes  
 paroles ou mes actes vous l'ont refusé, dans un mouvement  
 de légèreté ou de sensibilité; c'était comme si j'avais paru  
 vous retirer une bouchée des lèvres pour la donner à votre  
 ennemi. Mais alors vous sembliez me regarder avec la plus  
 sereine bonté, comme ne pouvant en rien me soupçonner  
 de fraude et comme voulant tenir, au contraire, mon geste  
 pour une caresse. Et cette attitude a si souvent, dès lors,  
 ramené mon âme à de telles douceurs de tendre émotion  
 que je doute que vous eussiez jamais pu, par l'effroi des  
 menaces, m'incliner vers pareil désir d'amendement et de  
 vigilance.